УИД: 16MS0053-01-2022-000489-55
                                                  Дело №5–59/2022
Мировой судья судебного участка №8

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,

тел. (843) 222-64-34, ms.5108@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/8/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2022 года

    город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан, мировой судья судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна, рассмотрев материалы по части 2 статьи 19.7.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Индивидуального предпринимателя Бизянова Р.С., Х года рождения, уроженца города Х, проживающего по адресу: Х,

У С Т А Н О В И Л:

Прокуратура Советского района города Казани 06 декабря 2021 года перенаправило в Управление Министерства культуры Российской Федерации по Приволжскому федеральному округу обращение Козырева В.Е. в котором сообщалось о показах кинофильмов автокинотеатром «Х», расположенном по адресу: город Казань, улица Х, дом Х, без оформления прокатных удостоверений и предоставления информации в Единую федеральную автоматизированную информационную систему сведений о показах фильмов в кинозалах (далее - ЕАИС), что является нарушением требований Федерального закона от 22 августа 1996 года №126-ФЗ «О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 126-ФЗ). К обращению был приложен скрин страницы афиши автокинотеатра из сети Интернет, информация о лице, осуществляющем показы кинофильмов, а также доказательства подтверждающие состоявшиеся кинопоказы в обращении отсутствовали.

По данному обращению гражданина Управлением Минкультуры России по ПФО сделан запрос в Фонд кино (Москва, ОГРН Х), являющийся оператором Единой федеральной автоматизированной информационной системы сведений о показах фильмов в кинозалах, о наличии сведений о продаже билетов от показов фильмов в ЕАИС от автокинотеатра «Х», расположенного по адресу: город Казань, улица Х, дом Х. В соответствии с информацией, представленной Фондом кино, по состоянию на 10 декабря 2021 года регистрационная карта вышеуказанного автокинотеатра не поступала. Кроме того, Фондом кино, представлены сведения о платном публичном кинопоказе фильма «Король Ричард» - дата сеанса 26 декабря 2021 года, время демонстрации 20 часов 30 минут.

Административное правонарушение совершено повторно, в отношении индивидуального предпринимателя Бизянова Р.С. вынесено постановление от 31 августа 2021 года по делу №5-375/2021, предусмотренному частью 1 статьи 19.7.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначено наказание в виде административного штрафа 100000 рублей.

Согласно части 2 статьи 6.1 Федерального закона от 22 августа 1996 года №126-ФЗ «О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» демонстратор фильма, осуществляющий платный показ фильма в кинозале, обязан передавать в единую информационную систему информацию относительно каждого проданного при проведении показа фильма в кинозале билета, о названии кинотеатра, дате, времени, названии сеанса, названии фильма, номере прокатного удостоверения, номере или названии кинозала, номере ряда, номере места, цене билета, скидке на билет.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2010 года №Х определены правила функционирования ЕАИС сведений о показе фильмов в кинозалах и условиях предоставления информации, содержащейся в ЕАИС сведений о показе фильмов в кинозалах. Информация, предоставляемая в соответствии с пунктом 4 указанных Правил, передается демонстратором фильмов оператору единой информационной системы не реже 1 раза в час с момента начала продажи билетов и в течение 1 часа после окончания времени продажи билетов демонстратором фильмов. Каждая передача информации содержит данные о билетах, проданных в течение 1 часа, прошедшего с момента предыдущей передачи информации.

Демонстратор фильмов вправе предоставлять информацию оператору единой информационной системы самостоятельно или через третьих лиц в соответствии с договором оказания услуг. Ответственность за непредоставление информации, несвоевременное предоставление либо предоставление информации не в полном объеме или в искаженном виде несет демонстратор фильмов.

Приказом Минкультуры России от 12 января 2011 года №1 утверждены требования к техническим средствам, программному обеспечению, средствам защиты информации (в том числе от несанкционированного доступа), используемым при эксплуатации единой федеральной автоматизированной информационной системы сведений о показе фильмов в кинозалах и при передаче демонстратором фильма информации, а приказом от 08 февраля 2011 года №56 утвержден Порядок обмена информацией между демонстратором фильма и оператором единой федеральной информационной системы сведений о показе фильмов в кинозалах, включая формы ее запроса и предоставления.

Непредставление демонстратором информации в ЕАИС сведений о показах фильмов, в соответствии с установленным порядком, свидетельствует о невыполнении лицом требований части 2 статьи 6.1 Федерального закона от 22 августа 1996 года №126-ФЗ. Правонарушение совершено в форме бездействия.

Согласно данным ЕГРИП Бизянов Р.С. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в 2015 году.

В адрес ИП Бизянова Р.С. направлено уведомление о назначении времени и места составления протокола об административном правонарушении.

Согласно полученной информации от Козырева В.Е., и Фонда кино, а также учитывая материалы дела об административном правонарушении в отношении ИП Бизянова Р.С. от 2020 - 2021 года, указывает на то, что ИП Бизянов Р.С. ведет деятельность по возмездной демонстрации кинофильмов без предоставления информации, предусмотренной законом, в ЕАИС.

Непредставление демонстратором информации в ЕАИС сведений о показах фильмов, в соответствии с установленным порядком, свидетельствует о невыполнении лицом требований части 2 статьи 6.1 Федерального закона от 22 августа 1996 года №126-ФЗ. Правонарушение совершено в форме бездействия Место совершения правонарушения: город Казань, улица Рихарда Зорге, дом 13А, время и дата совершения правонарушения: 26 декабря 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут.

ИП Бизянов Р.С. в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайство об отложении дела не заявлено. Суд полагает, что в соответствии со статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Вина индивидуального предпринимателя Бизянова Р.С. в инкриминируемом правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 24 января 2022 года №Х; копией уведомления о назначении времени и места составления протокола об административном правонарушении от 11 января 2022 года; копиями материалов, поступивших из прокуратуры Советского района города Казани от 06 декабря 2021 года; копией письма Фонда Кино от 10 декабря 2021 года №Х; копией письма Фонда Кино от 29 декабря 2021 года №Х; копия аудио записи на электронном носителе; копией квитанций об отправке заказных писем ИП Бизянову Р. С. от 20 июля 2021 года; копией письма Управления Минкультуры России по ПФО о направлении протокола от 24 января 2022 года; копией выписки из ЕГРИП.

Согласно статье 6.1 Федерального закона от 22 августа 1996 года №126-ФЗ "О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации", демонстратор фильма, осуществляющий платный показ фильма в кинозале, обязан передавать в единую информационную систему информацию относительно каждого проданного при проведении показа фильма в кинозале билета о названии кинотеатра, дате, времени, названии сеанса, названии фильма, номере прокатного удостоверения, номере или названии кинозала, номере ряда, номере места, цене билета, скидке на билет.

Порядок взаимодействия демонстраторов фильмов, осуществляющих их платный публичный показ в кинозалах, и оператора ЕАИС при передаче и получении информации, содержащейся в единой информационной сети, а также требования к такой информации определен Правилами функционирования единой федеральной автоматизированной информационной системы сведений о показе фильмов в кинозалах, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2010 года №837.

В соответствии с пунктом 4 Правил демонстратор фильмов предоставляет в единую информационную систему информацию о каждом проданном билете на киносеанс.

Согласно пункта 10 Правил информация, предоставляемая в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил, передается демонстратором фильмов оператору единой информационной системы не реже 1 раза в час с момента начала продажи билетов и в течение 1 часа после окончания времени продажи билетов демонстратором фильмов. Каждая передача информации содержит данные о билетах, проданных в течение 1 часа, прошедшего с момента предыдущей передачи информации.

Исходя из пункта 12 Правил демонстратор фильмов при невозможности передачи информации в единую информационную систему по независящим от него причинам, обязан поставить об этом в известность оператора единой информационной системы с помощью электронной почты, телефонной связи или по факсу.

Не переданная ранее информация направляется оператору единой информационной системы в течение ближайшего часа с момента устранения причин, препятствовавших ее передаче в установленные сроки. Объединение не переданных ранее сведений в единый блок не допускается.

По каждой передаваемой после установленного срока информации указывается причина, по которой произошла задержка ее передачи.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями норм Кодекса РФ об административных правонарушениях, являются допустимыми, относимыми и достаточными для признания ИП Бизянова Р.С. виновным в инкриминируемом административном правонарушении.

Часть 1 статьи 19.7.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривает ответственность за не предоставление или неполное предоставление демонстратором фильма, осуществляющим платный показ фильма в кинозале, информации в единую федеральную автоматизированную информационную систему сведений о показах фильмов в кинозалах либо предоставление заведомо недостоверной информации.

Повторным признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за совершение однородного административного правонарушения (пункт 2 часть 1 статьи 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Согласно статьи 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Действия индивидуального предпринимателя Бизянова Р.С. суд квалифицирует по части 2 статьи 19.7.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, юридическим лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.

Административное правонарушение совершено умышленно индивидуальным предпринимателем Бизяновым Р.С. знал об обязанности предоставления необходимой информации, однако в установленный законом срок сведений не представил.
При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания данного деяния малозначительным. Согласно разъяснений постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Исходя из оценки фактических обстоятельств дела, а также характера противоправного деяния, совершенного ИП Бизяновым Р.С., оснований для признания его малозначительным и освобождения ИП Бизянова Р.С. от административной ответственности в порядке статьи 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в том числе с учетом приведенных в объяснениях доводов, не имеется. Суд не находит оснований для вынесения предупреждения.

В силу примечания к статье 19.7.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за административные правонарушения, предусмотренные настоящей статьей, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как юридические лица. При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить наказание в пределах санкции статьи в размере 400 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 19.7.7, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Индивидуального предпринимателя Бизянова Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 19.7.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа  400 000 (Четыреста  тысяч) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа:

Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ
(Министерство юстиции Республики Татарстан)

Идентификатор (указан в квитанции)

ИНН 165 400 3139     БИК   049 205 001    КПП 165501001

р/с 401 018 108 000 000 100 01   Отделение – НБ Республики Татарстан

ОКТМО 92 701 000   КБК 731 116 010 630 190 001 40

Назначение платежа: Постановление №5-59/2021 от 10 марта 2022 года.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А, либо по электронной почте: ms.5108@tatar.ru (с указанием номера дела).

Разъяснить, что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вещественное доказательство: Флеш карта с аудио записью, приобщенная к материалам дела, хранить при деле.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                       Баранова Л.Ю.

6